
Cod. Determ: DT677952G (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2023/2023

pubblicata il 30/10/2023 Reg. del Settore n. 338 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la gestione
dei Centri polivalenti per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico
ed  altre  disabilità  con  bisogni  complessi  nella  macroarea  territoriale
comprendente gli  Ambiti  di  Cosenza,  Montalto  Uffugo,  Rende e Rogliano
di  cui  alla  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  23  dicembre  2021,  n.  571..
CUP  F59G22001380002  CIG  93184704B5  Liquidazione  primo  acconto  
associazione Gli altri siamo noi ODV



Cod. Determ: DT677952G (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2023/2023

pubblicata il 30/10/2023 Reg. del Settore n. 338 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  per  la  gestione  dei

Centri polivalenti per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità
con bisogni complessi nella macroarea territoriale comprendente gli  Ambiti  di Cosenza,
Montalto  Uffugo,  Rende  e  Rogliano  di  cui  alla  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  23
dicembre 2021, n. 571..  CUP F59G22001380002 CIG 93184704B5 Liquidazione primo
acconto  associazione Gli altri siamo noi ODV

Il Direttore di Settore

Premesso che 

-la Regione Calabria,  con Deliberazione di Giunta Regionale 23 dicembre 2021,  n. 571,  ha approvato le

Linee guida per l’avvio  dei  Centri  polivalenti  per giovani  e  adulti  con disturbo dello  spettro  autistico  ed

altre  disabilità  con  bisogni  complessi  e  ha  previsto  uno  stanziamento  di  risorse  regionali  per  la

concessione  di  contributi  al  fine  del  porre  in  essere  proposte  progettuali  a  carattere  sperimentale

innovativo,  per  la  gestione  dei  predetti  Centri,  da  parte  di  Enti  del  Terzo  Settore,  in  forma  singola  o

associata,  assegnando  alla  macro  area  composta  dagli  Ambiti  di  Cosenza,  Montalto  Uffugo,  Rende  e

Rogliano risorse pari ad € 219.788,27;

-il Comune di Cosenza, con Determinazione Dirigenziale del 31/01/2022 n. 84 ha indetto apposito Avviso

Pubblico  per  l’individuazione  di  proposte  progettuali  che  avvieranno  la  sperimentazione  biennale  dei

Centri  polivalenti  per  giovani  e  adulti  con disturbo dello  spettro  autistico  ed altre  disabilità con bisogni

complessi nella macroarea individuata dalla DGR n. 571 del 23.12.2021 ossia Ambiti di Cosenza, Montalto

Uffugo, Rende e Rogliano, la cui gestione è assegnata all’Ambito di Cosenza;

-con determinazione dirigenziale n. 494 del 07/04/2022  è stata nominata la commissione di valutazione

dei progetti pervenuti a valere sull’avviso finalizzato all’individuazione di un soggetto gestore del centro

polivalente per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità;

Richiamate

-la determinazione dirigenziale n. 1216  pubblicata il 14/07/2022 con cui è stato aggiudicato il servizio per

la gestione biennale dei Centri polivalenti per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed altre

disabilità con bisogni complessi nella macroarea individuata dalla DGR n. 571 del 23.12.2021 ossia Ambiti

di Cosenza, Montalto Uffugo, Rende e Rogliano, all’associazione Gli altri siamo noi ODV con sede legale a



Cod. Determ: DT677952G (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza in Via A. Serra 46 – C.F. 98053490789 per l’importo complessivo di € 219.788,27;

-  la  convenzione  Rep.  454/2023  stipulata  tra  questo  ambito,  in  qualità  di  capofila  della  macroarea,  e

l’associazione “Gli Altri Siamo Noi”;

Preso atto che,  ai sensi  di  quanto stabilito nell’art.  3  della sopracitata convenzione Rep. 454/2023,  con

prot.  n.  46609  del  22/06/2023  è  pervenuta  da  parte  l’associazione  “Gli  Altri  Siamo  Noi”  richiesta  di

liquidazione dell’anticipazione del 40% delle somme assegnate, con allegata nota di addebito n. 06/23/CS

del  17/06/2023  di  €  87.915,31  –  importo  non  soggetto  ad  IVA  ed  esente  da  bollo  ai  sensi  dell’art.  82,

comma 5 del D.Lvo 117/2017;

Evidenziato  che  la  spesa  di  €  87.915,31  trova  copertura  finanziaria  sul  Cap.  6985/0  -  IMP  7347/22  –

annualità 2023;

Vista  la  dichiarazione  resa  ai  sensi  del  D.P.R.  N°  445/2000  e  della  legge  n.  136  del  13  agosto  2010  e

successive modifiche ed integrazioni “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”;

Visto  il  D.U.R.C.  numero  protocollo  INAIL_39414173  valido  fino  al  01/11/2023  che  documenta  la

regolarità contributiva della citata associazione, in atti allegato;

Ritenuto,  pertanto,  di  poter  procedere  alla  liquidazione  dell’importo  di  €  87.915,31

(ottantasettemilanovecentoquindici//31)  in  favore  di  GLI  ALTRI  SIAMO  NOI  ODV  con  sede  legale  a

Cosenza in Via A. Serra 46 – C.F. 98053490789,  come primo acconto pari al 40% della somma assegnata

con D. D. n. n. 1216  pubblicata il 14/07/2022;

Tenuto  conto  che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51/2019  è  stato  dichiarato  il  dissesto

finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 247 e ss. del TUEL.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.di dare atto  che la premessa in narrativa rappresenta parte integrante ed essenziale del  presente

provvedimento;



Cod. Determ: DT677952G (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2.Di  liquidare  la  somma  di  €  87.915,31  (ottantasettemilanovecentoquindici//31)  in  favore  di  GLI

ALTRI SIAMO NOI ODV, con sede in Cosenza, alla Via Alberto Serra n° 46, C.F.: 98053490789, PEC:

glialtrisiamonoi@pec.it  -  primo  acconto  del  40%  per  il  servizio  di  gestione  biennale  dei  Centri

polivalenti per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità con bisogni

complessi nella macroarea individuata dalla DGR n. 571 del 23.12.2021 per come riportato nella

Nota di Addebito n° 06/23/CS del 17/06/2023 (N° Prot. 46609 del 22/06/2023);

3.Di  evidenziare  che  l’importo  complessivo  di  €  219.788,27  (euro

duecentodiciannovemilasettecentoottantotto//27)  IVA compresa, è stato impegnato sul capitolo

n. 6985/0;

4.Di  precisare  che,  secondo  le  disposizioni  in  materia  di  “tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  ai  sensi

dell'art. 3 della legge n. 136/2010, l’importo suindicato sarà accreditato sul c/c bancario dedicato

alle commesse pubbliche, il cui codice IBAN è riportato nella dichiarazione resa ai sensi del DPR

445/2000 allegata al presente provvedimento in formato pdf.

5.Di  dare  atto  che,  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio

comunale con deliberazione n. 51 dell’11/11/2019,  i  pagamenti  conseguenti  al  presente atto  di

liquidazione avverranno nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  speciale  disposizione  di  cui  all’art.

250, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in tema di dissesto finanziario degli enti locali.

6.Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai

sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

7.Di  disporre  la  pubblicazione delle  note  informative  del  presente  atto  sul  portale  web  dell'Ente  ai

sensi dell’art. 23 comma 2 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.

8.Di  trasmettere,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  dell’Ufficio  Archivio  a:  Direttore  5°  Settore

Welfare Formazione Lavoro PNRR - Direttore 13° Settore Programmazione - Risorse Finanziarie –

Bilancio per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Protocollo Nota di Addebito
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Nota di addebito
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flussi finanziari

Il Direttore di Settore

Cosenza 18/10/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 23/10/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


